
N. 7 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 09/04/2025

Oggetto:

REGOLAMENTO SULLE MODALITA’ DI STIPULA DEI CONTRATTI  DELLA

PROVINCIA DI BENEVENTO - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventicinque, addì nove del mese di aprile alle ore 10:40 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 10 componenti ed 

assenti n. 1 componenti.



Il Presidente rappresenta preliminarmente al Consiglio di aver presentato emendamento, acquisito 
al prot. n. 9390 del 09.04.2025, e versato agli atti della proposta, appositamente munito dei pareri tecnico 
e contabile rilasciati, per quanto di competenza, dai Dirigenti Arch. Corsano ed Avv. Boccalone;

Vista la proposta di deliberazione iscritta al punto 6) dell’Odg della seduta odierna ad oggetto: 
REGOLAMENTO SULLE MODALITA’ DI STIPULA DEI CONTRATTI DELLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO. APPROVAZIONE   (All.1);

PRESO ATTO della Relazione svolta in Consiglio Provinciale dal Dirigente del competente Settore 
arch. Giancarlo Corsano che, su invito del presidente, argomenta sui punti n. 6 – 7 - 8 in quanto 
tematiche tra loro afferenti e connesse;

DATO ATTO che il testo del suddetto Regolamento allegato alla Deliberazione n. 68 del 31/12/2024 è 
stato adeguato ed aggiornato alle modifiche introdotte dal correttivo al Codice degli Appalti approvato 
con il D.Lgs. n. 209/2024;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica dell’arch. Giancarlo Corsano in qualità di 
Dirigente ad interim del servizio di staff n. 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. – 
SUA” ai sensi dell’art. 49, primo comma, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, reso anche in calce 
all’emendamento;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile dell’avv. Boccalone, in qualità di Dirigente del 
servizio Amministrativo – Finanziario, ai sensi dell’art. 49, primo comma, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, reso anche in calce all’emendamento;

VISTI 

•il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare gli artt. 18 - 19 e 50

•il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

•lo Statuto della Provincia;

•il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento; 

Il Presidente pone in votazione prima l’emendamento con il quale si abbassa la soglia per la stipula dei 

contratti in forma pubblico amministrativa: superiore a  € 250.000 per contratti di lavori e superiore ad  € 

140.000,   per contratti di servizi e forniture;

L’emendamento viene votato all’unanimità dei presenti con 10 voti favorevoli.

Successivamente si pone ai voti il regolamento emendato.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO – APPROVATO ALL’UNANIMITÀ

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE preliminarmente l’emendamento presentato prot. 9390 del 09/04/2025 con le 
seguenti modifiche:

 Alla pag. 9 dell’allegato Regolamento, all’articolo 12, paragrafo 5 rubricato “Contratti in forma 

pubblica amministrativa”, alla lett. c) - le parole “affidamento di lavori superiori a € 



1.000,000,00 (quale importo complessivo a base di gara, iva esclusa);” sono sostituite dalle 

seguenti: “affidamento di lavori superiori a € 250.000,00 (centocinquantamila/00), quale 

importo complessivo a base di gara, iva esclusa”;

 Alla pag. 9 dell’allegato Regolamento, all’articolo 12, paragrafo 5 rubricato “Contratti in forma 

pubblica amministrativa”, alla lett. d) - le parole “affidamento di servizi e forniture di importo 

superiore alla Soglia Comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 (quale importo 

complessivo a base di gara); sono sostituite dalle seguenti: “affidamento di servizi e forniture 

superiori a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), quale importo complessivo a base di 

gara”.

2. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato (Allegato A), come da registrazione agli atti d’Ufficio;  

3. DI APPROVARE l’allegato “REGOLAMENTO SULLE MODALITA’ DI STIPULA DEI 

CONTRATTI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO” che definisce e disciplina le modalità di stipula 

dei contratti e le tipologie contrattuali, come modificato dall’emendamento presentato prot. 9390 del 

09/04/2025 che prevede:

 Alla pag. 9 dell’allegato Regolamento, all’articolo 12, paragrafo 5 rubricato “Contratti in forma 

pubblica amministrativa”, alla lett. c) - le parole “affidamento di lavori superiori a € 

1.000,000,00 (quale importo complessivo a base di gara, iva esclusa);” sono sostituite dalle 

seguenti: “affidamento di lavori superiori a € 250.000,00 (centocinquantamila/00), quale 

importo complessivo a base di gara, iva esclusa”;

 Alla pag. 9 dell’allegato Regolamento, all’articolo 12, paragrafo 5 rubricato “Contratti in forma 

pubblica amministrativa”, alla lett. d) - le parole “affidamento di servizi e forniture di importo 

superiore alla Soglia Comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 (quale importo 

complessivo a base di gara); sono sostituite dalle seguenti: “affidamento di servizi e forniture 

superiori a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), quale importo complessivo a base di 

gara”.

4. DI STABILIRE, altresì, che l’allegato Regolamento emendato come sopra entra in vigore dalla 

data di esecutività della presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data il nuovo 

Regolamento disapplica, abroga e sostituisce ogni disposizione vigente, incompatibile con la nuova 

regolamentazione;

5. DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Staff 2 – Appalti e Contratti – Assistenza 

Amministrativa EELL – SUA l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’approvazione del 

presente atto ed in particolare;



0. uniformare le modalità operative in materia di redazioni dei contratti;

1. predisposizione e approvazione di schemi, modelli tipo e vademecum operativi;

2. di trasmettere il regolamento ai Dirigenti dell'Ente per quanto di loro competenza ed 

affinché ne promuovano l’attuazione dandone notizia a tutto il personale dipendente.

6. DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente. nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON VOTAZIONE UNANIME RESA PER ALZATA DI MANO  

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 

 





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/04/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


